
 

REGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNALA SARDEGNALA SARDEGNALA SARDEGNA    

ENTE FORESTE DELLA SENTE FORESTE DELLA SENTE FORESTE DELLA SENTE FORESTE DELLA SARDEGNAARDEGNAARDEGNAARDEGNA    

         

 Viiale Me rello, 86,  - 09123 Caglia ri - +39 070 27991 –  fax +39 070 2799303 
 CODICE FISCALE E PARTI TA I VA  02629780921 
  1/14 

DETERMINAZIONE N°126 DEL 10.08.2007 

 

Bando di concorso pubblico per titoli ed esami per l’assunzione a tempo indeterminato di n.5 

dirigenti, così suddivisi: n.2 per l’Area tecnica a gronomico-forestale (CODICE 01), n.1 per 

l’Area tecnica ingegneristica (CODICE 02), n.1 per l’Area amministrativa contabile (CODICE 03) e 

n.1 per l’Area amministrativ a gestionale (CODICE 04). 

 

Il Direttore generale 

 

VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione dell ’Ente Foreste della Sardegna n. 80 del 30 

maggio 2007 che indice un concorso pubblico per titoli ed esami per n. 5 dirigenti, di cui due 

per l ’area tecnica agronomico-forestale, uno per l ’area tecnica ingegneristica, uno per l ’area 

amministrativa contabile ed uno per l ’Area amministrativa gestionale. 

VISTA  la Legge Regionale n. 24 del 9 giugno 1999; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 42 del 19 Maggio 2006, che recepisce la 

deliberazione della Giunta regionale 13 aprile 2006 n. 15/15, recante criteri per lo 

svolgimento dei concorsi pubblici per l ’accesso alla qualifica dirigenziale, ai sensi dell ’art. 32, 

comma 8, della L. R. 31/98; 

VISTO  il contratto collettivo nazionale di lavoro per il personale con qualifica dirigenziale 

dell ’agricoltura attualmente in vigore;  

VISTA  la L. 10 aprile 1991, n. 125 e successive modificazioni, concernente “Azioni positive per la 

realizzazione della pari opportunità uomo - donna nel lavoro”; 

VISTA  la L. 28 marzo 1991, n. 120, recante norme a favore dei privi della vista per l ’ammissione 

ai concorsi; 

VISTO il D. Lgs. 9 luglio 2003 n. 216 (Attuazione della Direttiva 2000/68/CE per la parità di 

trattamento in materia di occupazione e di condizioni di lavoro), agli effetti dell ’applicazione 

dei criteri di preferenza a parità di merito e di titoli; 

VISTA  la L. 5 febbraio 1992 n. 104; 

VISTO  il D.P.C.M. 7 febbraio 1994, n. 174, recante norme regolamentari per l ’accesso dei cittadini 

degli stati membri dell ’Unione Europea ai posti di lavoro presso le amministrazioni 

pubbliche; 

VISTO  il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, concernente il testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

VISTO  il D. L.gs. 30 giugno 2003 n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

 

 



 
REGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNALA SARDEGNALA SARDEGNALA SARDEGNA    

ENTE FORESTE DEL LA SARDEGNA 

  2/14 

DETERMINA 

di bandire i l seguente concorso per titoli ed esami per l ’assunzione a tempo indeterminato di 

complessivi numero cinque dirigenti, di cui due per l ’area tecnica agronomico-forestale, uno per 

l ’area tecnica ingegneristica, uno per l ’area amministrativa contabile ed uno per l ’area amministrativa 

gestionale. 

 

Articolo 1 

Requisiti di ammissione . 

Sono ammessi al concorso esclusivamente coloro che sono in possesso dei seguenti requisiti: 

a) titolo di studio: 
1. area tecnica agronomico-forestale (CODICE 01): diploma di laurea (DL) in scienze forestali 

o scienze agrarie o diploma appartenente alle classi CLS 74/S e CLS 77/S delle lauree 

specialistiche (LS) in scienze forestali o in scienze agrarie; 

2. area tecnica ingegneristica (CODICE 02): diploma di laurea (DL) in ingegneria o architettura 

o diploma appartenente alle classi CLS 4/S, CLS 28/S o CLS 38/S delle lauree 

specialistiche (LS) in ingegneria o architettura; 

3. area amministrativa contabile (CODICE 03): diploma di laurea (DL) in economia o diploma 

appartenente alle classi CLS 64/S e CLS 84/S delle lauree specialistiche (LS) in economia; 

4. area amministrativa gestionale (CODICE 04): diploma di laurea (DL) in giurisprudenza o 

diploma appartenente alla classe CLS 22/S delle lauree specialistiche (LS) in 

giurisprudenza; 

5. limitatamente all ’area tecnica (CODICE 01 e CODICE 02), l ’abilitazione all ’esercizio della 

professione di dottore forestale o dottore agronomo, ingegnere o architetto; 

b) cittadinanza italiana o di uno Stato membro dell’Unione Europea con adeguata conoscenza 

della lingua italiana; 

c) godimento dei diritti civili e politici nello Stato di appartenenza; 

d) idoneità fisica all ’impiego; l ’Amministrazione ha facoltà di sottoporre a visita medica di 

controllo i vincitori di concorso, in base alla normativa vigente; 

e) ed inoltre il posse sso di uno dei seguenti requisiti: 

1. essere dipendenti di ruolo di una Pubblica Amministrazione con la qualifica di dirigente; 

2. essere dipendenti di ruolo di una Pubblica Amministrazione e con un’anzianità di servizio 

effettivo di almeno 5 anni in una qualifica per i l cui accesso dall ’esterno sia prescritto il 

diploma di laurea; 

3. essere dirigenti in strutture private, con un’anzianità di servizio effettivo di almeno 5 anni 

nella qualifica stessa; 

4. esercitare una libera professione con almeno 5 anni di iscrizione al relativo albo. 



 
REGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNALA SARDEGNALA SARDEGNALA SARDEGNA    

ENTE FORESTE DEL LA SARDEGNA 

  3/14 

 

I requisiti devono essere posseduti, a pena di esclusione, alla data di scadenza per la presentazione 

delle domande di ammissione al concorso. 

Non possono partecipare al concorso coloro che siano stati esclusi dall ’elettorato politico attivo 

nonché coloro che siano stati destituiti, dispensati o licenziati per motivi disciplinari dall ’impiego 

presso una pubblica amministrazione o interdetti dai pubblici uffici. 

 

Articolo 2 

Presentazione della domanda – Termini e modalità. 

1. La domanda di ammissione alla selezione, da predisporre utilizzando la procedura di 

compilazione on line disponibile sul sito www.sardegnaforeste.it (sezione Delibere gare e concorsi, 

sottosezione Concorsi e selezioni), dovrà essere stampata in carta semplice, firmata e recapitata 

esclusivamente per posta, a mezzo di raccomandata con avviso di ricevimento indirizzata alla 

Direzione Generale dell ’Ente Foreste della Sardegna, Viale Merello n° 86, 09123 Cagliari, entro e 

non oltre il 30° giorno successivo alla data di pub blicazione del presente avviso nel Bollettino 

ufficiale della regione Sardegna. Sulla busta dovrà essere riportata l ’area e il relativo codice per la 

quale i l candidato concorre. 

L’esclusiva compilazione on line della domanda di partecipazione non è sostitutiva del documento 

cartaceo. 

È possibile presentare domanda di partecipazione esclusivamente AD UNA SOLA AREA. 
 

2. La data di spedizione delle domande è stabilita e comprovata dal timbro a data dell 'ufficio 

postale accettante. L'amministrazione dell ’Ente Foreste non assume alcuna responsabilità per la 

dispersione di comunicazioni dipendente da inesatte indicazioni del recapito da parte dell 'aspirante o 

da mancata o tardiva comunicazione di cambiamento dell ’indirizzo indicato nella domanda, o per 

eventuali disguidi postali o telegrafici imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o a forza maggiore. 

 

3. I candidati devono dichiarare espressamente, sotto la propria responsabilità: 

a) il cognome e il nome (le candidate coniugate dovranno indicare solo il cognome da nubili), la 

data e il luogo di nascita; 

b) il domicilio o il recapito cui indirizzare le eventuali comunicazioni relative al concorso, 

completo del codice di avviamento postale, eventuale recapito telefonico e indirizzo email; 

c) il posse sso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell ’Unione Europea; 

d) il Comune nelle cui l iste elettorali è iscritto ovvero il motivo della non iscrizione o 

cancellazione; 



 
REGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNALA SARDEGNALA SARDEGNALA SARDEGNA    

ENTE FORESTE DEL LA SARDEGNA 

  4/14 

e) il posse sso di uno dei diplomi di laurea richiesti dall ’art. 1 del bando, l ’Università degli studi 

che lo ha rilasciato, l ’anno accademico in cui è stato conseguito nonché gli estremi del 

provvedimento di riconoscimento di equipollenza con uno dei titoli di studio richiesti, qualora 

il diploma di laurea sia stato conseguito all ’estero; 

f) il  posse sso di uno degli ulteriori requisiti indicati alla lettera e dell ’art. 1 del bando; 

g) le eventuali condanne penali riportate, anche se sia stata concessa amnistia, condono, 

indulto o perdono giudiziale ed i procedimenti penali eventualmente pendenti; la 

dichiarazione va resa anche se negativa; 

h) di non essere stato destituito, dispensato dall 'impiego o licenziato da una pubblica 

amministrazione per motivi disciplinari; 

i) gli eventuali titoli di preferenza posseduti da far valere a parità di punteggio nella formazione 

della graduatoria di merito; in caso di mancata dichiarazione in tal senso non vi sarà 

ammissione al beneficio; 

j) l ’eventuale condizione di handicap ai sensi dell’art. 4 della L. 5 febbraio 1992 n. 104, al fine 

di richiedere particolari ausil i e/o tempi aggiuntivi ai sensi dell ’art. 20 della medesima legge, 

necessari per l ’espletamento delle prove concorsuali. Sarà cura del candidato corredare la 

domanda con la certificazione rilasciata dalla competente struttura sanitaria, che attesti la 

condizione di portatore di handicap, al fine di consentire all ’Amministrazione regionale di 

predisporre per tempo i mezzi e gli strumenti atti a garantire una regolare partecipazione al 

concorso. In alternativa, i l candidato potrà presentare una certificazione ri lasciata da 

apposito medico specialista, che attesti detta condizione; 

k) la seconda lingua straniera prescelta tra francese, tedesco e spagnolo.  

 

Ai fini della valutazione dei titoli i candidati devono allegare alla domanda di partecipazione una 

dichiarazione sostitutiva ai sensi dell ’art. 46 e/o 47 del D.P.R. n. 445/2000, attestante i titoli 

posseduti e indicati ai numeri 1e 2 di cui al successivo art. 4. 

La dichiarazione, anch’essa da predisporre utilizzando la procedura di compilazione on line 

disponibile sul sito www.sardegnaforeste.it (sezione Delibere gare e concorsi, sottosezione Concorsi 

e selezioni), dovrà essere stampata in carta semplice, firmata dall ’interessato e corredata da una 

fotocopia di valido documento di identità del sottoscrittore e deve essere tassativamente spedita, 

pena la non contegiabilità dei titoli, unitamente alla domanda di ammissione. 

Le informazioni inserite per la compilazione del modulo on line sul sito www.sardegnaforeste.it 

saranno utilizzate per la compilazione automatica della graduatoria provvisoria per titoli . 

Nell’eventualità in cui uno o più titoli non trovino riscontro nella predisposizione 

dell ’autocertificazione per via telematica, i l candidato può integrare la documentazione presentata 

con autocertificazione non prodotta dalla compilazione on line. 



 
REGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNALA SARDEGNALA SARDEGNALA SARDEGNA    

ENTE FORESTE DEL LA SARDEGNA 

  5/14 

 

Articolo 3 

Esclusione 

Nell’eventualità si proceda con prove preselettive l ’ammissione viene disposta con riserva ed i 

candidati che non abbiano ricevuto comunicazione di esclusione sono tenuti a presentarsi nella 

località e con le modalità indicate con avviso sul BURAS e sul sito dell ’Ente presumibilmente nella 

prima quindicina di ottobre 2007. 

L'esclusione per difetto dei requisiti può essere disposta in ogni momento. Il provvedimento di 

esclusione sarà notificato con lettera raccomandata con avviso di ricevimento. 

La mancata comunicazione di esclusione dal concorso non sana le irregolarità della domanda 

stessa. 

 

Articolo 4 

Punteggi e Titoli 

La determinazione del punteggio dei titoli è definita dal presente bando. La valutazione dei titoli e 

l ’attribuzione del punteggio è effettuata in automatico con la presentazione della domanda per via 

telematica e successivamente verificate dalla commissione per i candidati che superano l’eventuale 

prova preselettiva di cui all ’articolo 5 del presente bando. 

I titoli sono classificati in professionali e culturali. 

1. I titoli professionali, valutabili sino a 5 punti secondo i seguenti criteri, sono: 

a) l ’esperienza professionale maturata nella qualifica dirigenziale presso organismi 

internazionali pubblici: punti 0,75 per anno; 

b) l ’esperienza professionale maturata nella qualifica dirigenziale presso le amministrazioni 

dello stato o altre amministrazioni pubbliche complesse e di rilevante dimensione: punti 0,40 per 

anno; 

c) l ’esperienza professionale maturata nella qualifica dirigenziale presso strutture disciplinate 

dal diritto privato complesse e di rilevante dimensione: punti 0,40 per anno. 

Per la individuazione delle citate esperienze lavorative in strutture disciplinate dal diritto privato e per 

la certificazione delle stesse si applicano i criteri indicati nel D.P.C.M. 11 Febbraio 2004 n. 118. In 

particolare, le esperienze lavorative devono essere attestate dal contratto individuale di lavoro 

ovvero da idonea analoga certificazione da cui emergano il periodo di svolgimento dell ’attività, le 

mansioni svolte e il corrispondente livello di inquadramento nel contratto collettivo di categoria 

eventualmente applicabile. Il contenuto della prestazione può essere specificato mediante 

documentazione integrativa rilasciata dal datore di lavoro. Le certificazioni integrative devono trovare 

riscontro nella documentazione ufficiale esibita a corredo della domanda di partecipazione al 

concorso. Il contenuto della prestazione di lavoro può essere specificato mediante certificazione 



 
REGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNALA SARDEGNALA SARDEGNALA SARDEGNA    

ENTE FORESTE DEL LA SARDEGNA 

  6/14 

relativa ai contributi versati dal datore di lavoro del candidato. La certificazione del datore di lavoro è 

equivalente all ’autocertificazione dello stesso aspirante (art. 3 D.P.C.M. 11.02.2004, n. 118). 

2. I titoli culturali, valutabili sino a 2,50 punti, sono: 

a) diplomi  di laurea  ulteriori rispetto a quello uti le per l ’ammissione al concorso (DL o LS) 

punti 2; 

b) titoli successivi alla laurea, rilasciati da istituti universitari italiani o stranieri ai sensi del D.M. 

3 novembre 1999 n. 509 (Regolamento recante norme concernenti l ’autonomia didattica degli 

atenei): 

− diplomi di specializzazione (DS) punti 1; 

− dottorati di ricerca (DR) punti 2; 

− master I livello punti 0,5; 

− master II livello punti 1; 

c) titoli post-universitari rilasciati da primarie istituzioni formative pubbliche o private a seguito 

di corsi di durata non inferiore ad 8 mesi conclusi con il superamento di un esame finale, purché 

riconosciuti secondo le procedure di cui all ’art. 4 del D.P.C.M. del 29 Settembre 2004, n. 295 

punti 0,5; 

d) certificati di conoscenza delle l ingue straniere al livello C2, secondo i parametri di riferimento 

dell ’Associazione europea di esperti di testing linguistico (ALTE) e del Quadro di riferimento 

europeo (QRE) curato dal Consiglio d’Europa nonché, relativamente alla lingua inglese, del 

TOEFL – “Test of English as a Foreign Language” punti 2; 

 

Articolo 5 

Prov e preselettive. 

1. In relazione al numero dei candidati, per perseguire obiettivi di celerità ed economicità della 

procedura concorsuale, il numero degli ammessi alle prove scritte potrà essere determinato 

mediante una prova preselettiva, consistente in una serie di 100 quesiti a risposta multipla nelle 

materie previste per la prima prova scritta ed in una seconda prova di accertamento della 

conoscenza della lingua inglese, B2, secondo i parametri di riferimento dell ’Associazione europea di 

esperti di testing linguistico (ALTE) e del Quadro di riferimento europeo (QRE) curato dal Consiglio 

d’Europa nonché, relativamente alla lingua inglese, del TOEFL – “Test of English as a Foreign 

Language”. 

2. La predisposizione dei quesiti e la gestione della prova preselettiva può essere affidata a 

qualificati organismi pubblici o società o private o gestite con l’ausilio di società specializzate. 

Il questionario a risposta multipla è valutato secondo i seguenti criteri: 

− per ciascuna risposta esatta, punti + 0,40 (in aumento); 



 
REGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNALA SARDEGNALA SARDEGNALA SARDEGNA    

ENTE FORESTE DEL LA SARDEGNA 

  7/14 

− per ciascuna risposta sbagliata, punti – 0,15 (in diminuzione); 

− in caso di nessuna risposta o di più risposte alla stessa domanda, punti – 0,01 (in 

diminuzione). 

3. Sono ammessi alle prove di accertamento della conoscenza della lingua inglese i candidati che 

si siano classificati dal 1° al 25° posto per l ’are a tecnica agronomico - forestale e dal 1° al 10° po sto 

per le altre aree. Sono inoltre ammessi coloro che hanno ottenuto lo stesso punteggio del 25° per 

l ’area tecnica agronomico - forestale e del 10° cla ssificato nelle altre aree. 

Alle successive prove scritte sono ammessi tutti i candidati per i quali è stato accertato il livello di 

conoscenza della lingua inglese così come indicato al punto 1 del presente articolo. 

4. La data e la sede delle prove preselettive sono comunicate almeno 15 giorni prima con apposito 

avviso, che sarà pubblicato nel BURAS e nel sito web della Regione www.sardegnaforeste.it e varrà 

come notifica a tutti gli interessati. 

5. L’esito della prova preselettiva non concorre alla formazione della votazione finale. 

 

Articolo 6 

Prov e d’esame e loro tipologia. 

1. Gli esami si articolano in due prove scritte ed in una orale. Tutte le prove si svolgeranno a 

Cagliari. Tutte le prove scritte potranno essere svolte con l’utilizzo di sistemi di videoscrittura. 

La prima prova scritta, la cui durata è stabilita dalla Commissione esaminatrice ma non può essere  

inferiore a tre ore, consiste in un questionario di domande a risposta sintetica diverso per le quattro 

aree. La prova è diretta ad accertare le conoscenze richieste in relazione allo svolgimento delle 

funzioni dirigenziali sulle seguenti materie: 

 

a) area tecnica agronomico-forestale (CODICE 01) 

− Nuovo codice degli appalti nei lavori pubblici e recente normativa regionale; 

− Il controllo di gestione: normativa regionale; 

− Le pianificazioni regionali di settore in campo ambientale; 

− Legislazione forestale con particolare riferimento al R.D. legge n. 3267/1923; 

− L’asse stamento forestale; 

− Storia e cultura della lingua sarda. 

 

b) area tecnica ingegneristica (CODICE 02) 

− Nuovo codice degli appalti nei lavori pubblici e recente normativa regionale; 

− Util izzazione delle acque interne pubbliche, dighe in terra fino a mc 1.000.000, condotte 

forzate, opere d’arte relative e loro calcolo; 



 
REGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNALA SARDEGNALA SARDEGNALA SARDEGNA    

ENTE FORESTE DEL LA SARDEGNA 

  8/14 

− nozioni di geologia applicata; 

− legislazione sui lavori pubblici, con particolare riferimento alla regione Sardegna; 

− norme sulla prevenzione degli infortuni sul lavoro; 

− leggi nazionali e regionali della Sardegna sul procedimento amministrativo e sul diritto di 

accesso ai documenti amministrativi; 

− legislazione nazionale e regionale sull ’urbanistica; 

− legislazione nazionale e regionale in materia di tutela paesaggistica; 

− Storia e cultura della lingua sarda. 

 

c) area amministrativa contabile (CODICE 03) 

− Nuovo codice degli appalti nei lavori pubblici e recente normativa regionale; 

− Contabilità di Stato; 

− Ragioneria Generale e Ragioneria pubblica; 

− Diritto amministrativo; 

− Economia; 

− Norme di bilancio e contabilità nella Regione Sardegna e negli enti regionali; 

− Storia e cultura della lingua sarda 

 

d) area amministrativa gestionale (CODICE 04) 

− Diritto costituzionale; 

− Diritto regionale e ordinamento degli Enti strumentali e delle agenzie pubbliche in Sardegna; 

− Diritto amministrativo; 

− Diritto del lavoro; 

− Delitti contro la pubblica amministrazione; 

− Contratto collettivo ed integrativo applicato al personale dell ’Ente Foreste;  

− Storia e cultura della lingua sarda 

 

2. La seconda prova scritta, a contenuto prevalentemente pratico, é mirata a verificare l’attitudine 

del candidato alla soluzione corretta sotto i l profilo della legittimità, della convenienza, dell ’efficienza 

e dell ’economicità, di uno o più casi o questioni attinenti all ’esercizio delle funzioni dirigenziali 

nell ’ambito delle materie della prima prova scritta; anche la seconda prova scritta sarà diversa per le 

quattro aree. 

Alla prova orale sono ammessi i candidati che abbiano riportato in ciascuna delle prove scritte la 

votazione di almeno 26/30. 



 
REGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNALA SARDEGNALA SARDEGNALA SARDEGNA    

ENTE FORESTE DEL LA SARDEGNA 

  9/14 

3. Prova orale. E’ diretta a valutare la preparazione del candidato nelle aree tematiche oggetto 

delle prove scritte, sull ’organizzazione fondamentale della Regione sarda, sull ’attività dell ’Ente 

Foreste della Sardegna e il suo ordinamento istituzionale, nonché la sua personalità e l ’attitudine allo 

svolgimento delle funzioni di dirigente. 

Nel colloquio inoltre è accertata: 

a) la conoscenza e il coerente utilizzo degli strumenti e delle applicazioni informatiche più diffuse, 

nonché delle problematiche e delle potenzialità connesse all ’uso degli strumenti informatici in 

relazione ai processi comunicativi in rete, all ’organizzazione e alla gestione delle risorse e al 

miglioramento dell ’efficienza degli uffici e dei servizi; 

b) la conoscenza a livello autonomo C1 secondo i parametri dell ’Associazione europea di esperti 

di testing linguistico (ALTE) e del Quadro di Riferimento Europeo (QRE), curato dal Consiglio 

d’Europa, della lingua INGLESE, nonché la conoscenza di un’altra lingua scelta dal candidato 

tra FRANCESE, TEDESCO e SPAGNOLO. 

L’accertamento avviene mediante la lettura, la traduzione di testi e la conversazione. 

4. Il colloquio individuale può essere integrato con un colloquio di gruppo per meglio valutare le 

capacità di interrelazione, di coordinamento e di orientamento al risultato. 

5. Il colloquio è superato se il candidato ottiene il voto di almeno 26/30. 

 

Articolo 7 

Commissione esaminatrice. 

1. Le commissioni esaminatrici, nominate con provvedimento del direttore generale dell ’Ente 

Foreste, sarranno composte da tre membri, di cui uno con funzioni di presidente, e due di provata 

qualificazione e competenza professionale nelle discipline dei diversi profili  richiesti e nelle 

metodologie di valutazione delle competenze richieste per l ’accesso alla qualifica dirigenziale, scelti 

tra professori delle università statali o equiparate, dirigenti della pubblica amministrazione o altre 

persone esperte estranee ad essa. Le commissioni sono integrate da un membro aggiunto, di 

indubbia e riconosciuta capacità ed esperienza in informatica, per gli accertamenti di ordine tecnico 

o pratico, da un esperto della lingua inglese, nonché da uno per ciascuna della seconda lingua 

opzionabile, abilitati alla certificazione del livello richiesto dal presente bando. 

2. Almeno un terzo dei componenti della commissione è riservato ad uno dei due sessi, salvo 

motivata impossibil ità. 

3. Non possono far parte delle commissioni i soggetti che si trovino nelle condizioni di 

incompatibilità previste dall ’articolo 55 della legge regionale n. 31 del 1998. 

4. Le funzioni di segretario sono svolte da un impiegato dell ’Ente Foreste di qualifica non inferiore 

al V livello. 

 



 
REGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNALA SARDEGNALA SARDEGNALA SARDEGNA    

ENTE FORESTE DEL LA SARDEGNA 

  10/14 

Articolo 8 

Adempimenti della commissione 

1. All ’atto dell ’insediamento, i componenti della commissione prendono visione dell'elenco dei 

concorrenti e sottoscrivono la dichiarazione che non sussistono situazioni di incompatibilità tra essi e 

i concorrenti medesimi, ai sensi degli articoli 51 e 52 del codice di procedura civile. 

2. Nella prima seduta la commissione stabilisce il termine per la conclusione del procedimento e 

trasmette il relativo verbale al dirigente competente in materia di personale. 

3. La commissione procede a tutti gli adempimenti previsti dal bando in presenza di tutti i suoi 

componenti. Il segretario redige il processo verbale delle sedute, delle operazioni concorsuali e delle 

decisioni assunte. Il verbale è sottoscritto da tutti i componenti e dal segretario. 

4. Ogni componente della commissione può richiedere che nel verbale siano riportate le proprie 

osservazioni in merito allo svolgimento del concorso, controfirmandole, ma è comunque tenuto a 

firmare il verbale medesimo. In caso di rifiuto, il presidente ne dà atto nel processo verbale, che 

trasmette al direttore competente in materia di personale per l 'adozione dei provvedimenti 

conseguenti. 

 

Articolo 9 

Conv ocazione dei candidati 

1. Il diario, la data e la sede delle prove scritte sono comunicate mediante pubblicazione sul 

Bollettino ufficiale e sul sito web www.sardegnaforeste.it (sezione Delibere gare e concorsi, 

sottosezione Concorsi e selezioni) e varrà come notifica a tutti gli interessati o mediante lettera 

raccomandata, almeno 20 giorni prima della data delle prove. Il giorno, l ’ora e il luogo del colloquio 

sono comunicati mediante lettera raccomandata per posta o a mano, almeno 20 giorni prima. 

La mancata presentazione dei candidati nella sede, nel giorno e nell ’ora indicati nell ’avviso di cui 

sopra comporterà l’esclusione dal concorso degli stessi. 

2. Le prove d'esame, sia scritte che orali, non possono aver luogo nei giorni festivi né, ai sensi 

della legge 8 marzo 1989, n. 101, nei giorni di festività religiose ebraiche nonché nei giorni di 

festività religiose valdesi. 

 

Articolo 10 

Sv olgimento delle prov e scritte 

1. La commissione, immediatamente prima dell ’inizio della prove, previa individuazione dei criteri e 

delle modalità di valutazione, formula una terna di quesiti o questioni o di casi teorico pratici secondo 

quanto previsto dal precedente art. 6. Ciascun testo viene numerato e firmato dai componenti della 

commissione e dal segretario, per essere poi chiuso in un piego sigil lato. 



 
REGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNALA SARDEGNALA SARDEGNALA SARDEGNA    

ENTE FORESTE DEL LA SARDEGNA 

  11/14 

2. La commissione, previo accertamento dell ’identità personale dei candidati, li  ammette nei locali 

d'esame e invita uno di loro a scegliere una delle buste contenenti le prove, dopo aver constatato 

l 'integrità dei sigilli . Alla presenza dei candidati, viene aperta la busta contenente il testo della prova 

che viene loro comunicato. Vengono poi aperte le altre buste, dando atto che i testi in esse contenuti 

sono diversi da quello scelto. 

3. Ogni singola prova scritta deve essere svolta entro il termine indicato dalla commissione 

eventualmente con un sistema di videoscrittura in sala opportunamente attrezzata per garantire il 

corretto svolgimento della prova. 

4. Durante lo svolgimento della prova non è permesso ai concorrenti comunicare tra loro o con 

altri, salvo che con i membri della commissione e gli incaricati della vigilanza. 

5. I candidati non possono portare carta da scrivere, appunti, libri, pubblicazioni, telefoni cellulari o 

apparecchiature tecnologiche di qualsiasi genere. 

6. La commissione cura l 'osservanza delle disposizioni e adotta i provvedimenti necessari a 

garantire il corretto svolgimento della prova. A tal fine almeno due componenti della commissione 

devono sempre trovarsi nei locali in cui si svolgono gli esami. 

7. Al candidato sono consegnate: una busta grande, una piccola, un cartoncino bianco ed un 

supporto di memorizzazione digitale sigillato nella propria confezione di fabbrica. Il candidato, dopo 

aver svolto la prova, senza apporvi sottoscrizione né altro contrassegno, mette il foglio o i fogli 

stampati dalla propria postazione, nella busta grande unitamente al supporto informatico registrato. 

Scrive il proprio nome e cognome, la data ed il luogo di nascita sul cartoncino e lo chiude nella busta 

piccola. Pone, quindi, anche la busta piccola nella grande che richiude e consegna. Un componente 

della commissione o del comitato di vigilanza appone trasversalmente sulla busta, in modo che vi 

resti compreso il lembo della chiusura e la restante parte della busta stessa, la propria firma. Al 

termine le buste vengono raccolte in un unico contenitore che viene sigil lato. I membri della 

commissione e due candidati appongono trasversalmente ai sigill i la propria firma. 

8. Qualora non si provveda alla immediata correzione degli elaborati, il  presidente adotta le 

opportune misure per la custodia del contenitore. 

9. Il concorrente che abbia copiato in tutto od in parte i l contenuto della prova è escluso dal 

concorso. Nel caso in cui risulti che uno o più candidati abbiano copiato, in tutto od in parte, 

l 'esclusione è disposta nei confronti di tutti i candidati coinvolti. 

10. L’abbinamento degli elaborati con i dati anagrafici dei candidati deve essere fatto a conclusione 

dell ’esame e dell ’attribuzione del giudizio per entrambe le prove scritte di tutti i candidati. 

11. L'esito delle prove, i punteggi riportati e l 'ammissione o l 'esclusione alle prove orali sono 

comunicati agli interessati a cura del competente servizio della direzione generale del personale. La 

comunicazione può essere data mediante avviso sul sito web www.sardegnaforeste.it. 

 



 
REGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNALA SARDEGNALA SARDEGNALA SARDEGNA    

ENTE FORESTE DEL LA SARDEGNA 

  12/14 

Articolo 11 

Sv olgimento della prov a orale 

1. La commissione adotta i necessari provvedimenti per garantire l 'imparzialità delle prove. Prima 

di dar inizio ai colloqui, ne definisce le modalità di svolgimento e i criteri di valutazione. All ’inizio di 

ciascuna seduta formula un adeguato numero di quesiti, comunque non inferiore ai candidati da 

interrogare, che, a ciascun candidato, vengono proposti previa estrazione a sorte. 

2. Terminata la prova di ciascun candidato la commissione assegna immediatamente il relativo 

punteggio. 

3. Al termine di ogni seduta la commissione forma l'elenco dei candidati esaminati, con 

l 'indicazione del voto riportato da ciascuno, lo sottoscrive e lo affigge alla porta dei locali ove si è 

svolta la prova. 

4. Le prove si svolgono in un'aula aperta al pubblico di capienza idonea ad assicurare ampia 

partecipazione. 

 

Articolo 12 

Modalità di valutazione delle prove e punteggio fin ale 

1. Di norma la commissione perviene all 'espressione di un voto unico come risultato di una 

discussione collegiale. Qualora non sia possibile giungere ad un giudizio unanime, ciascun 

componente esprime la propria valutazione entro i limiti del punteggio individualmente riservatogli. 

La somma aritmetica dei voti parziali così attribuiti costituisce il punteggio da assegnare. La 

commissione delibera con voti palesi. 

2. Il punteggio finale è dato dalla somma dei voti conseguiti nelle due prove scritte, dalla votazione 

conseguita nella prova orale e dal punteggio attribuito per i titoli. 

 

Articolo 13 

Graduatoria 

1. Concluse le prove, la commissione forma la graduatoria dei concorrenti, con l 'indicazione del 

punteggio da ciascuno conseguito e trasmette i verbali alla Direzione Generale. 

2. Il Direttore Generale, riconosciuta la regolarità del procedimento, approva la graduatoria finale 

applicando eventuali diritti di riserva di posti, di preferenza e precedenza e dichiara i vincitori. 

3. La graduatoria è approvata sotto condizione dell 'accertamento del possesso da parte dei 

candidati dei requisiti per l 'accesso alla dirigenza dell ’Ente Foreste. 

4. A parità di punteggio i titoli di preferenza sono quelli indicati dal D.P.R. n° 487/94, art. 5, com ma 

4, in caso di ulteriore parità, sarà preferito il candidato più giovane di età. 

5. La graduatoria approvata è pubblicata sul BURAS e sul sito web www.sardegnaforeste.it. Dalla 

data di pubblicazione decorrono i termini per eventuali impugnative della medesima. 



 
REGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNALA SARDEGNALA SARDEGNALA SARDEGNA    

ENTE FORESTE DEL LA SARDEGNA 

  13/14 

6. I posti rimasti scoperti per rinuncia o decadenza dei vincitori sono assegnati ai concorrenti 

dichiarati idonei nello stesso concorso secondo l 'ordine della graduatoria. 

 

Articolo 14 

Inquadramento 

I vincitori del concorso, in regola con la documentazione prescritta, verranno inquadrati con 

determinazione del Direttore generale a seguito della sottoscrizione del contratto individuale di 

lavoro. L'amministrazione dell ’Ente ha la facoltà di sottoporre a visita medica i vincitori di concorso, 

al fine di accertarne l 'idoneità piena ed incondizionata alle funzioni dirigenziali. 

 

Articolo 15 

Accesso agli atti 

1. I candidati hanno facoltà di esercitare il diritto di accesso agli atti dei procedimenti di 

reclutamento, ai sensi della L.R. n. 40/1990. 

2. L’accesso agli atti dei procedimenti relativi all ’assunzione di personale tramite procedure 

concorsuali può essere differito al termine del procedimento stesso. 

 

Articolo 16 

Norma di rinvio 

Per tutto quanto non previsto nel presente avviso di selezione trova applicazione il “regolamento 

recante norme sull ’accesso alle funzioni impiegatizie e dirigenziali mediante concorso pubblico” e la 

normativa regionale in materia di selezioni per l ’accesso alla qualifica dirigenziale e, in quanto 

applicabili, quelle nazionali in materia. 

 

Il Direttore generale 

Graziano Nudda 



 
REGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNALA SARDEGNALA SARDEGNALA SARDEGNA    

ENTE FORESTE DEL LA SARDEGNA 

  14/14 

TABELLA A 

Hanno preferenza a parità di merito ed a parità di titoli: 

1) gli insigniti di medaglia al valor militare; 

2) i mutilati ed invalidi di guerra ex combattenti; 

3) i mutilati ed invalidi per fatto di guerra; 

4) i mutilati ed invalidi per servizio nel settore pubblico e privato: 

5) gli orfani di guerra; 

6) gli orfani dei caduti per fatto di guerra; 

7) gli orfani dei caduti per servizio nel settore pubblico e privato; 

8) i feriti in combattimento; 

9) gli insigniti di croce di guerra o di altra attestazione speciale di merito di guerra, nonché i capi 

di famiglia numerosa; 

10) i figli dei mutilati e degli invalidi di guerra ex combattenti; 

11) i figli dei mutilati e degli invalidi per fatto di guerra; 

12) i figli dei mutilati e degli invalidi per servizio nel settore pubblico e privato: 

13) i coniugi non risposati, i genitori vedovi non risposati e le sorelle ed i fratelli vedovi o non 

sposati dei caduti in guerra; 

14) i coniugi non risposati, i genitori vedovi non risposati e le sorelle ed i fratelli vedovi o non 

sposati dei caduti per fatto di guerra; 

15) i coniugi non risposati, i genitori vedovi non risposati e le sorelle ed i fratelli vedovi o non 

sposati dei caduti per servizio nel settore pubblico e privato; 

16) coloro che abbiano prestato servizio militare come combattenti; 

17) coloro che abbiano prestato lodevole servizio a qualunque titolo, per non meno di un anno 

nell ’Amministrazione che ha indetto i l concorso; 

18) i coniugati ed i non coniugati con riguardo al numero dei figli a carico; 

19) gli invalidi ed i mutilati civili; 

20) i militari volontari delle Forze armate congedati senza demerito al termine della ferma o 

rafferma. 

 

A parità di merito e di titoli, la preferenza è determinata: 

a) dal numero dei figli a carico, indipendentemente dal fatto che il candidato sia coniugato o 

meno; 

b) dall ’aver prestato lodevole servizio nelle amministrazioni pubbliche; 


